Quid aut̄ mirū qd̄ deuotis **T**uīnelis absolutj.

Hūc hōiem colit obseq̄is maior etas². incui² deuotionē
diuina uirt² ipām quoq; infantia exicitat expte ad huc
ratiois & deuotiois ignaria². **H**ecūt multi illustre iuue
nē galtum de monte mirabili. cui² patrius fr̄ galthe
r̄ int̄ eos q̄s p̄dixim² milites. sacra inclarauale milicā
ē pfessus. **H**ec ḡ galther̄ iuniorē cū ad huc infantul² eet.
et nec dū ab ortu suo mīse tēiū expleuiss. mat̄ sua bñ
dicendū obtulit uiro dī! q̄tulabunda ſeruitas qd̄ mdo
mo sua m̄eret habe tā ſem. **C**ūq; uir dī. ſic ſemp et
i om̄i loco facē coſueuit. de ſalute et edificatiōe aīaz
ad ec̄cū pōitos loquet̄ p̄dicti mat̄ infantis tenēs eū in
gremio. ſedebat ſec² pedes ip̄i². **A**ccidit aut̄ ut int̄
loquendū aliquā manū ptend̄et. et apphende ea co
naret̄ infantul². **P**ut̄ tandem conat̄ parvuli cū ſe
pi² id feciſſ. **M**irantibz uniuſis dat̄ ei facultas
ut manū possit apphende q̄ optauit. **T**am u mī
i modū reuientia altām manū ſuā ſupponēs. al
ta tenēs ea detulit ad os ſuū et oſculatus, ea. **N**eque
id ſemel tantū. ſ; totiens faciebat quocies batam
manū tenē permifſus eſt.
Afirmabat aliquā hō dī! et uelut rūul² qdā fleg

matis incessant ab ei ore fluebat. **V**n exausto corpe
 usq; quaq; deficiens paulomin ad extrema deuenit. **C**o
 uenit itaq; filij et amici ei uelut ad equeas tanti pris.
 et ego ipse int' cetos affui! qd me qq; ei dignato in amicor
 eo. numero reputaret. **C**uq; extremu iā trahe spm uidet.
 in excessu m̄tis sue ante tribunal dñi s uisus ē p̄sentari.
Affuit aut et satan gradiso. ipbis eū accusatioibz pul
 sas. **V**bi u ille om̄ia fuit p̄secūt. et uiro dī p̄ sua fuit
 parte dicendū. nichil trit aut eb̄at ait. **F**areq; n̄sū dig
 n̄ ego nec p̄ prius possū mentis regnū obtine celoz.
Oet in duplii iure illud obtinēs dñs m̄s. heditate scili
 cet pris. et merito passiois alto ipse cōtēt. altim in do
 nat. ex cui dono iure illis in uedicās. n̄ confundor. **I**
 hoc uerbo cōfusus inimic. cōuet ille solut. et hō dī inse
 reūsus ē. **R**urs aut uelut in lit. ore qdā pōt. uidebat
 s nauē que se tūsuebat et expectare. **C**uq; applicuisset na
 uis ad lit. festinabat ingredi et illa cedes impingebat
 in aquam. **V**sq; tēlo ita facies tandem relicto eo nauisibat
 et n̄ reūtebat. **I**ntellerit aut p̄tin. nec dū tēp sue mi
 gratiois adē. **A**d huc tū crescebat dolor! eo utiq; ma
 gis molest. qm̄ eū spes imminentis erit solabat.
 Cōtigit aut ad uesperascente iā die ut cētis fr̄ibz iux
 ta cōsuetudinē accedentibz ad lectionē collationū.

sol' abbas cū duobz fr̄ibz s̄ assistentibz remanet induiso
rio in q̄ iacebat. Cūq; uehementi affliget. et sup̄ uires do
loz acc̄scēt aduocās altum eduobz iubet eici oratū re.
Excusante demq; et dicente. n̄ sū ego talis orator! obe
dientie auctoritate copellit. Iū ē et oratū ad altaria
que meadē basilica erāt tā. p̄ rimū in honore bate
di genit̄is. duo circ̄pōta in honore bati laurentij m̄ris.
et b̄i b̄ndicti abbis. Eadē ḡ hora affuit uiro dī p̄dicta
bata uirgo dūb̄ illis stipata ministris. bato scilicet
laurentio. et bato b̄ndicto. Ad erāt aut̄ in ea suau
itate et serenitate que eos decebat! et tā manifeste.
ut ex ip̄o introitu cellule. p̄sonas disceret singlōz.
Impone q̄; eimān̄ et loca dolēis attactv p̄uissimo le
mientes! om̄em p̄tin̄ eḡitudinē depulūt. Siccat̄ est
enī ilico flegmati r̄iuus! et dolor om̄is abscessit.

Cū aut̄ et ego egrotare aliquā in domo nūa? et iā me
numī fangasset et atriuisset il longū nūmū se
ptendes eḡtudo! audiēs hoc misit ad me fr̄ēm suū. ui
rū bone memoriē gerardū: mandās me uenire ad
clarū uallem! spondes me ibi cito aut curandū
aut moritur. Ego ū q̄si diuinit̄ accepta.
E oblata facultate. seu apud cū moriendi. seu aliquā
dūi cū eo uiuendi. quoz qđ tē maluerū ignoro? pro

fecit suū statū illuc quāuis cū nimio labore et dolore.
Vbi factū ē m̄ qđ pmissū fuerat! et fateor sic uoluī.
Leddita q̄ ipse in sanitas ē. magna et piclosa infirmi-
 tate! s; sensum et paulatū uires corporis redierūt. Is enī
 bone? qđ m̄ bōi cōtilit infirmitas illa. ferie ille. uaca-
 tio illa. ex parte ad qđ uolebā. Nā coopabat necessita-
 ti mee. toto illo tēpore infirmitatis mee apd eū. infir-
 mitas ei? qđ et ipē tēpis detinebat. **I**nfirmiti ḡam
 bo tora die de s̄ p̄uali. isica aīe cōferebam? demedica-
 ntis uirtutū. cōtra languores uicior. Itaq; tē differuit
 m̄ de cantico canticor. qm̄ tēpus illō infirmitatis
 mee p̄misit. moralit̄ t̄m int̄missis altiorib; mysteriis
 scripture illi? qa sic uolebam. et sic petierā abeo. Singlisq;
 dieb; quecūq; sup hoc audiebā ne m̄ effuget sépto alle-
 gabam! inquit̄ m̄ d̄s donabat. et memoria me in-
 uabat. Inq̄cū benignus et sine inuidia exponet
 m̄. et cōmunicaret sentētias intelligentie et sens
 expiētie sue. et m̄lta doce nūt̄ merptū que n̄ n̄
 expiendo discunt̄. et si intelligē n̄ potām adhuc que
 opponebant̄ m̄. plus tam̄ solito intelligē me facie-
 bat. qđ ad ea intelligenda deceat m̄. S; de hys hue-
 usq; dixisse sufficiat. Cū aut̄ instantē dñica que
 septuagesima denōiat̄. uelpe ip̄a sabbati. dñi cam

ipam pcedentis iam tam cōualuisse. et nalem & dilecto surge p me et intrare posse & exire cepi dispo-
nē de redditū nro ad frēs. Qd ipē auditū omnino phibuit
et usq; ad dñicā qnq̄gesime omnem ī spē redit⁹ et
conatū int̄dixit. Acq̄ēn⁹ facile. cū qd p̄cipiebat⁹ et
uolūtas n abnueret. et infirmitas req̄rere uidet⁹.
Cū aut̄ ultra dñicā illā septuagesime acarnibz qbz
& usq; ad diē illā ipo p̄cipiente et necessitate infir-
mitatis cogēte uescebar⁹ uallē abstine⁹. et hoc ipo
phibuit. Sup qcū nec phibuti acq̄escēm nec rogā-
tē audiūr̄ nec obedīr̄ p̄cipiēt⁹. sic uesp̄ illa sabb̄i
ab inuice discessim⁹. ille tacit⁹ ad cōpletorū ego ad
lectū. Et ecce infirmitatis mee rabies rediūua q̄si
resūptis uiribz omnibz p̄stnis cū tāta me uehem̄ia
ferocitate inuadēs corripuit. tātaq; me malignita-
te tota nocte illa deuastando cruciavit. sup uires
sup iurutē. ut de uita despans uix saltē usq; ad
diem. ut t semel adhuc loquerer uiro dei. credem
me uictum. Cūq; in dolere illo totā nocte duxisse⁹.
sumo mane accessit⁹ ille aduenit. n tam afferes que
solebat uultū cōpatientis. s; q̄si arguentis. Subridēs
tam⁹. qd in q̄t hodie comedetis. Ego u q̄ iā ipo tacete
hestinā inobedientiā cōtissime int̄ptabar causā ee

ulli nocturne afflictionis mee! quicquid inquit precepit.
 Quiescite ergo autem non moriemini in me! et abiit. Et quid dicatur? Confessum est omnis dolor abiit; non quod fatigatus nocturno dolore illo meo. tota ipsa die uix de lecto surge puerus. Quis enim aut quis fuit ille dolor? Non recolo simile me aliquem fuisse puerum. In crastino autem sancti factus sum. et uires receperam: et paucis interpositis diebus cunctis dictio bona et gratia boni hospitis mei ad ipsam reuersus fui.

Cumque dilectus domus et hominibus bernardus nulla uallis sua. et uicinis ciuitatibus & regionibus quas aliquocies eum inuisus domestice cure ratio cogebat. tamen florebat uirtutibus et miraculis: cepitque communibus ecclesie necessitatibus seu caritate firmum. seu obedientiam maiorum. ad remotas per regiones pacem despicias inter dissidentes ecclesias. et proximi pes scilicet reformare: causas humano sensui. et consilio interminabiles. auxilio di pacifice trahere: et uirtute potius fidei. quam spiritu huius mundi de intus huiusmodi impossibili bus possibilia faciendo. quasi montes transferendo. in oculis omnium mirabiliter et uenabiliter magis ac magis appareat. Maxime uero in eo eniteles esse ceperunt uirtus predicationis: ut dura corda auditorum sepe ad concusione emolliret. uix aliquis uacuus domum rediret. Postmodum uero felicitate pfecta sciente et usu sermonis. ex exemplo conuersatiois. rete ubi dei

in manu pescatoris dñi. tā copiosas pescū ratonabilior
m̄ltitudines cēp̄ cōclūde. ut de singulis ei⁹ captis natuclā
dom⁹ illi⁹ impleri posse uidet. **V**n factū ē. ut ibi illo ma-
teri miraclo. p̄ oībz que i hac ^{vita} gesit̄ mirachis. p̄ unū hoīem
lāgūdū et seminece tātū m̄ loq ualētē. obseura usq; ad
ill̄s tēp̄ illa uallis et re et noīe clara uall̄ efficit. diuine
euīclā claritatis lum̄ q̄i de sumo qdā apice uirtutū diffūn-
dēs ideuxa trāp̄ et ex te apud uallē illā q̄pus dicebatur
uallis absinthial̄ yamara. cepūt̄ motes stillare dulcedimē.
Que uacua fūeat. ysteril̄ ab oī bono. cep̄ abūdare spūali
fruīnto. yde rōre celi ybndictiōe dī intatū p̄iguescē oīade
serita ei⁹. ut m̄ltiplicata ḡete magnificare leticiā. ut iple-
tū iea uideat. qd̄ oī p̄p̄hetā dictū ē. ad ciuitatē ierlm.
Ad huc iqc̄ dicet̄ iauribz tūus. filij stilitatis tue. Angustus
ē loc⁹. fac loc⁹ ut habiten⁹. ydices incoide tuo. Q̄s genuit
m̄ istos. Egō stil. y n̄ part̄ies. et istos q̄s emittunt. **I**ā eīm
de locis angustiobz uall̄ illi⁹ dom⁹ claustral̄ habitatiōi⁹
n̄ sine diuinis qb̄dā reuelatiōibz trāslate iloc̄ planicē
et spacioſū. magnificate ibi y aplificare s̄t. y ad huc m̄l-
titudini i habitatiū ip̄e loc⁹ angust⁹ ē. **I**ā dom⁹ cedim̄ illi⁹.
filie dom⁹ ip̄i⁹. cūt̄ yust̄ alpes et maria deserta plurima
ip̄leūt̄. et ad huc s̄t. y cotidie cōfluit̄. qb̄z loc⁹ que
red⁹ ē. Et petūt̄ undiq̄ fr̄s. y mutūt̄ c̄ batos se es

35.

timat reges gentium. et psules ecclesiarum ciuitates et regioes?
que cum de domo illa et disciplina uiri dei. contubernium aliquod
se gaudet ad ipsam. Quid dico? Ut hoeres usque ad barba-
ras natioes. in quibus natum feritas natam quidam erunt huma-
na. religio hec perfecta est. in peccata bestie similes hoeres sunt. et
eis hominibus assuete consulari disset catare domino caritatem nouum. Q.
Appetit pescator domini percepit te domino non cessat luxurie retia in captiu-
tate. alius ab eis tibi. alius succedit dentibus in loco eorum non quoniam mi-
nuit sed scilicet illi congregatiois plenitudo. Hoc usque non egit. et co-
tidie agit. minifice ei capte catalanensis. remensis. pa-
risensis. magritia. leodiensis. et alias non nullas ciuitates.
flandeque germanie. italie. aquitanie. et aliam regionum. quod
cumque necesse est cotidie aliquem seu ad hunc usque ad eum
hodie cotidie virum domini visitare. Coopante siquidem gratia spiritus
scilicet. quemque uadit plenus reddit. et sua enim plenitudo taliter co-
mitatur. Nec dimittit suos quod a se transmittit. sed tamenque se
et ipse semper paterna sollicitudine certus est. Et sic ad locum unde exirent
flumina reuertitur. sicut ad ipsum cotidie. seu leta seu tristia filiorum
suum. Depe et sine omni relatione carnis ac sanguinis. pa-
triae eius sollicitudini diuinitus innotescit. quod etiam aliquis eorum
logie a se distantes agat. siquid eis prouidentur. siquid eis emere
dandum sit. temptationes et excessus eorum. infirmitates et
obit. quemlibet scolarum tribulationum iesus. Nam et parsen-

tuū fr̄m c̄tis necessitatib; p̄sentib; c̄ca se fr̄ib;. sepe orati
nē indicē! nūq̄m i mōientes in locis alijs ad ip̄m p̄
tusio nē accessusse noscūt. b enedictionē ei y licetia pos
tulātes. nūm̄ agēte hoc et obedientia missorū y cūtate

Veniam aliquā ad eū! et dum Qmittentis.

loquerer ei iudi y audiui qd̄ sile n̄ debeo. Ad erat
monachus qdā fūsmacēsis. q̄tinuo ad suo reditū. Cūq;
accepto respoſo ſup his p̄ qbz uenat rā ab eo regd̄n. in
ſpū et iutute helye reuocās pp̄ha dī. y noīe ſt̄is curdā
de domo illa p̄muſſo. de occultis qbzdā me audiēte mā
dauit ei. Corrigēda corriget! ſināt iudicū dī ſup ſe
i primo expectaret. Stupefact ille. q̄s hoc ei dixerit req
ſiuit. Q̄s q̄ſ inq̄t dixerit in tu uade et die que ego dico
t̄ ne diſimulauiſ ſete q̄; i uoluat par pena peccati.
Mirabar ſup hoc. h̄i mirati in iſimili cauſa mihi mi
rabiliora de eo narrata ſt̄. Cūdo nāq; ſt̄ ei maior natu
rā fr̄es ſuos. cui grauitatis yūtatis ſuient uir om̄ſ
ſciuit. q̄ ſcire eū potuerit. Hic ē ſiml' alicubi ēēm̄. et de
hui modi loquēm̄ y qr̄erē ego ab eo! ſic iocūde ad a
micos colloctoī ū ſolebat. fabule iqt ſt̄ que audi
tis. Cūq; ſuo more y ſolito ſtudio fr̄nas uirtutes de
p̄met. in tam nollet ū moleſt. que iqt nescio n̄ dico
uob! ſ; unū narrabo qd̄ ſcio et expt ſū. m̄ta ei in